
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업정책과 2022-12-30 11:03:38

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

농업정책과 140,497,730 121,622,161 18,875,569

국 10,172,904

기 51,450,671

도 17,433,058

시 58,941,097

대 2,500,000

농업 경쟁력 강화 140,419,090 121,543,521 18,875,569

국 10,172,904

기 51,450,671

도 17,433,058

시 58,862,457

대 2,500,000

농업인복지 및 소득향상 4,526,826 4,182,476 344,350

국 62,220

도 1,576,215

시 2,888,391

농업행정업무추진 426,976 258,667 168,309

101 인건비 39,024 1,085 37,939

04 기간제근로자등보수 39,024 1,085 37,939

◐청사관리요원 인건비 39,024

Ο청사관리요원 인건비 1,085

Ο기간제 근로자 등 보수(구내식당)
37,939

201 일반운영비 211,892 190,182 21,710

01 사무관리비 89,050 82,682 6,368

◐일반수용비 60,930

Ο농업정책 업무추진 4,742

Ο당직용 침구 구입 및 세탁
500

Ο사무용품 구입 4,988

Ο복사기,프린터 토너 구입
4,580

Ο전기안전 대행 수수료 7,500

Ο소방안전 대행 수수료 3,000

Ο승강기 안전점검 대행 수수료
2,500

Ο농업기술센터 시설물정기안전 점검
7,000

Ο청사무인경비 용역 2,500

Ο화장실 관리용품 구입 3,000

Ο소장실 소모품 구입 3,000

Ο물탱크 청소 대행 수수료
1,500

Ο온비드 이용 수수료 500
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1,085,000원

37,939,000원

4,742,000원

500,000원

4,988,000원

4,580,000원

7,500,000원

3,000,000원

2,500,000원

7,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

Ο청사관리 소모품 구입 3,500

Ο식당 소모품 구입(식기류,세제류 등)
7,000

Ο무인민원발급기 사무용품(토너,발급용지
등) 구입 1,000

Ο무인민원발급기 무인경비 용역
1,500

Ο청사 소독 및 방역 2,620

◐운영수당 3,920

Ο농업농촌 및 식품산업정책심의회
3,920

◐피복비 200

Ο환경정비직원 피복비(공무직)
200

◐급량비 24,000

Ο농업행정 업무추진 5,000

Ο읍면동 산업 업무추진(읍면동 재배정)
19,000

02 공공운영비 122,842 107,500 15,342

◐공공요금및제세 80,000

◐농업기술센터 외벽 및 유리청소
15,342

◐시설장비유지비 6,500

◐농업보조사업관리시스템 유지보수
18,000

◐차량선박비 3,000

202 여비 12,060 13,400 △1,340

01 국내여비 12,060 13,400 △1,340

◐농업행정 업무추진 7,000

◐농업현장지도 업무추진 1,300

◐농업현장 업무추진 1,600

◐농업인 복지사업 업무추진(7개사업)
2,160

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

◐농업행정 업무추진 7,000

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

◐청사관리 물품 구입(제초,비료,살충)
2,000

◐화장실 운영 물품 구입 5,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◐농업농촌 및 식품산업발전계획 수립
50,000
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3,500,000원

7,000,000원

1,000,000원

187,500원*8월

2,620,000원

70,000원*28명*2회

200,000원

5,000,000원

19,000,000원

80,000,000원

15,342,000원

6,500,000원

18,000,000원

3,000,000원

7,000,000원

1,300,000원

1,600,000원

2,160,000원

7,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 40,000 60,000

01 시설비 100,000 40,000 60,000

◐농업기술센터 시설보수 등
40,000

◐농업기술센터 진입로 사면 보강공사
60,000

농가도우미지원사업(보조) 28,350 15,120 13,230

도 7,875

시 20,475

301 일반보전금 28,350 15,120 13,230

도 7,875

시 20,475

14 기타보상금 28,350 15,120 13,230

◐농가도우미 지원 28,350

도 7,875

시 20,475

영농도우미 농가부담금 지원(보조) 10,800 9,600 1,200

도 3,240

시 7,560

301 일반보전금 10,800 9,600 1,200

도 3,240

시 7,560

14 기타보상금 10,800 9,600 1,200

◐영농도우미 농가부담금 지원
10,800

도 3,240

시 7,560

농업인 농작물 재해보험 지원(보조) 2,940,000 2,852,269 87,731

도 1,260,000

시 1,680,000

301 일반보전금 2,940,000 2,852,269 87,731

도 1,260,000

시 1,680,000

14 기타보상금 2,940,000 2,852,269 87,731

◐농작물 재해보험 지원
2,940,000

도 1,260,000

시 1,680,000

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업(보조) 282,000 281,370 630

도 84,600

시 197,400

301 일반보전금 282,000 281,370 630

도 84,600

시 197,400
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40,000,000원

60,000,000원

28,350,000원

10,800,000원

2,940,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

14 기타보상금 282,000 281,370 630

◐농업인 안전보험 농업인부담금 지원
282,000

도 84,600

시 197,400

농업인복지 및 경영안정 지원(보조) 735,000 765,450 △30,450

도 220,500

시 514,500

301 일반보전금 533,000 541,450 △8,450

도 159,900

시 373,100

14 기타보상금 533,000 541,450 △8,450

◐여성농업인 생생카드 지원
533,000

도 159,900

시 373,100

307 민간이전 144,000 144,000 0

도 43,200

시 100,800

02 민간경상사업보조 144,000 144,000 0

◐농번기 공동급식 지원 144,000

도 43,200

시 100,800

402 민간자본이전 58,000 80,000 △22,000

도 17,400

시 40,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,000 80,000 △22,000

◐여성농업인 농작업 편의장비 지원
58,000

도 17,400

시 40,600

농촌보육여건개선사업(보조) 103,700 0 103,700

국 62,220

시 41,480

402 민간자본이전 103,700 0 103,700

국 62,220

시 41,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,700 0 103,700

◐농촌공동아이돌봄센터지원
103,700

국 62,220

시 41,480

친환경농업 지원확대 8,693,726 4,322,701 4,371,025

국 3,401,026
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282,000,000원

533,000,000원

144,000,000원

58,000,000원

103,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

기 51,000

도 950,623

시 4,291,077

친환경농업업무 추진 18,974 3,026 15,948

201 일반운영비 18,038 2,266 15,772

01 사무관리비 18,038 2,266 15,772

◐일반수용비 1,000

Ο친환경농업 업무추진 1,000

◐급량비 838

Ο친환경농업 업무추진 610

Ο친환경직불제 업무추진 228

◐일반수용비 16,200

Ο유기질비료 지원사업 시료 검사 의뢰비
16,200

202 여비 936 760 176

01 국내여비 936 760 176

◐친환경농업 업무추진 936

친환경유기농업육성 행정비(도비)(보조) 2,360 2,470 △110

도 710

시 1,650

201 일반운영비 2,360 2,470 △110

도 710

시 1,650

01 사무관리비 1,144 1,254 △110

◐일반수용비 1,144

Ο친환경 유기농업육성 업무추진
1,144

도 346

시 798

02 공공운영비 1,216 1,216 0

◐시설장비유지비 1,216

Ο친환경 유기농업육성 시스템 유지보수
1,216

도 364

시 852

친환경농산물 생산자재 지원 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

◐친환경농산물 생산자재 지원
200,000

환경친화형 농자재 지원사업(보조) 25,002 7,020 17,982

도 7,501

시 17,501
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1,000,000원

610,000원

228,000원

16,200,000원

936,000원

1,144,000원

1,216,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

402 민간자본이전 25,002 7,020 17,982

도 7,501

시 17,501

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,002 7,020 17,982

◐환경친화형 농자재 지원
25,002

도 7,501

시 17,501

친환경농산물 인증지원(보조) 144,600 187,067 △42,467

도 43,680

시 100,920

301 일반보전금 144,600 187,067 △42,467

도 43,680

시 100,920

14 기타보상금 144,600 187,067 △42,467

◐친환경유기농업육성 지원
69,170

도 20,750

시 48,420

◐친환경농산물 등 인증비용 지원
75,430

도 22,930

시 52,500

친환경농산물 인증지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

14 기타보상금 30,000 30,000 0

◐친환경 인증 검사비 지원
30,000

친환경농업직불(보조) 51,000 69,620 △18,620

기 51,000

301 일반보전금 51,000 69,620 △18,620

기 51,000

14 기타보상금 51,000 69,620 △18,620

◐친환경농업 직접지불제 지원
51,000

기 51,000

유기농업자재 지원(보조) 15,811 13,368 2,443

국 6,324

시 9,487

402 민간자본이전 15,811 13,368 2,443

국 6,324

시 9,487

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,811 13,368 2,443

◐유기농업자재 지원사업 15,811
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25,002,000원

69,170,000원

75,430,000원

30,000,000원

51,000,000원

15,811,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

국 6,324

시 9,487

친환경유기농 무역박람회 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◐친환경유기농 무역박람회 행사 지원
3,000

친환경농산물 품목다양화 육성 지원(보조)(전환사업) 86,400 67,200 19,200

도 54,000

시 32,400

402 민간자본이전 86,400 67,200 19,200

도 54,000

시 32,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 86,400 67,200 19,200

◐친환경농산물 품목다양화 육성 지원사업
86,400

도 54,000

시 32,400

친환경농업 기술정보 보급 17,280 7,680 9,600

도 5,184

시 12,096

307 민간이전 17,280 7,680 9,600

도 5,184

시 12,096

02 민간경상사업보조 17,280 7,680 9,600

◐친환경농업 기술정보 보급 사업
17,280

도 5,184

시 12,096

친환경유기농산물 전시회 및 홍보 지원사업 9,000 0 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

◐친환경유기농산물 전시회 및 홍보 지원 사
업 9,000

저탄소 벼 논물관리 시범사업 250,000 0 250,000

국 175,000

도 22,500

시 52,500

307 민간이전 150,000 0 150,000

국 105,000

도 13,500

시 31,500

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000
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3,000,000원

86,400,000원

17,280,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

◐저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업
150,000

국 105,000

도 13,500

시 31,500

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업
100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

GAP안전성분석 지원(보조) 239,450 326,400 △86,950

국 119,725

도 35,917

시 83,808

301 일반보전금 62,000 60,000 2,000

국 31,000

도 9,300

시 21,700

14 기타보상금 62,000 60,000 2,000

◐GAP 인증농가 안전성 검사비 지원
62,000

국 31,000

도 9,300

시 21,700

402 민간자본이전 177,450 266,400 △88,950

국 88,725

도 26,617

시 62,108

03 민간위탁사업비 177,450 266,400 △88,950

◐GAP 토양,용수 안전성 분석 사업
177,450

국 88,725

도 26,617

시 62,108

농산물 우수관리(GAP)인증확대 사업(보조) 175,000 177,000 △2,000

도 55,700

시 119,300

301 일반보전금 16,000 18,000 △2,000

도 8,000
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150,000,000원

100,000,000원

62,000,000원

177,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

시 8,000

14 기타보상금 16,000 18,000 △2,000

◐GAP 인증심사비 지원 사업
16,000

도 8,000

시 8,000

307 민간이전 21,000 21,000 0

도 6,300

시 14,700

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

◐GAP 이력관리체계 구축 지원 사업
21,000

도 6,300

시 14,700

402 민간자본이전 138,000 138,000 0

도 41,400

시 96,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 138,000 138,000 0

◐GAP 농산물 포장재비 지원 사업
138,000

도 41,400

시 96,600

토양개량제 지원(보조) 1,722,149 1,670,850 51,299

국 1,136,627

도 292,761

시 292,761

402 민간자본이전 1,722,149 1,670,850 51,299

국 1,136,627

도 292,761

시 292,761

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,722,149 1,670,850 51,299

◐토양개량제 지원 사업
1,722,149

국 1,136,627

도 292,761

시 292,761

유기질비료 지원(전환사업) 1,527,000 1,368,000 159,000

402 민간자본이전 1,527,000 1,368,000 159,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,527,000 1,368,000 159,000

◐유기질비료 지원 사업
1,527,000

생태 순환농업 활성화 시범사업(보조) 100,000 190,000 △90,000

도 40,000

시 60,000
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16,000,000원

21,000,000원

138,000,000원

1,722,149,000원

1,527,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

301 일반보전금 100,000 100,000 0

도 40,000

시 60,000

14 기타보상금 100,000 100,000 0

◐우분살포비 지원 사업 100,000

도 40,000

시 60,000

생태순환(우분)농업 활성화 및 드문모 재배기술 확대
지원

150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

◐드문모 이앙기 구입비 지원 사업
150,000

비료 가격안정 지원사업(보조) 3,926,700 0 3,926,700

국 1,963,350

도 392,670

시 1,570,680

301 일반보전금 3,926,700 0 3,926,700

국 1,963,350

도 392,670

시 1,570,680

14 기타보상금 3,926,700 0 3,926,700

◐무기질비료 가격인상 차액 지원 사업
3,926,700

국 1,963,350

도 392,670

시 1,570,680

식량작물 생산기반 확충 13,800,459 6,700,719 7,099,740

국 4,023,300

도 2,578,110

시 7,199,049

농생명 업무 추진 4,260 4,720 △460

201 일반운영비 3,260 3,720 △460

01 사무관리비 3,260 3,720 △460

◐일반수용비 2,400

Ο농생명 업무추진 2,400

◐급량비 860

Ο농생명 업무추진 500

Ο재해대책 현지점검 비상근무
360

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐농생명 업무추진 1,000
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100,000,000원

150,000,000원

3,926,700,000원

2,400,000원

500,000원

360,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

밭식량작물(논타작물) 경쟁력 제고사업(보조)(전환사업
)

151,200 484,800 △333,600

도 126,000

시 25,200

307 민간이전 31,200 28,800 2,400

도 26,000

시 5,200

02 민간경상사업보조 31,200 28,800 2,400

◐우량종자(논콩) 채종포 지원
31,200

도 26,000

시 5,200

402 민간자본이전 120,000 456,000 △336,000

도 100,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 456,000 △336,000

◐밭식량작물(논타작물) 경쟁력 제고 사업
120,000

도 100,000

시 20,000

들녘경영체 교육컨설팅 지원(보조) 108,000 162,000 △54,000

국 60,000

도 14,400

시 33,600

307 민간이전 108,000 162,000 △54,000

국 60,000

도 14,400

시 33,600

02 민간경상사업보조 108,000 162,000 △54,000

◐들녘경영체 교육컨설팅 지원
108,000

국 60,000

도 14,400

시 33,600

들녘경영체 시설장비 지원(보조) 364,500 0 364,500

국 202,500

도 48,600

시 113,400

402 민간자본이전 364,500 0 364,500

국 202,500

도 48,600

시 113,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 364,500 0 364,500
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31,200,000원

120,000,000원

108,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

◐들녘경영체 시설장비 지원 사업
364,500

국 202,500

도 48,600

시 113,400

들녘경영체 사업다각화 지원사업(보조) 824,000 0 824,000

국 412,000

도 123,600

시 288,400

402 민간자본이전 824,000 0 824,000

국 412,000

도 123,600

시 288,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 824,000 0 824,000

◐들녘경영체 사업다각화 지원 사업
824,000

국 412,000

도 123,600

시 288,400

논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원사업(보조) 378,000 243,000 135,000

국 210,000

도 50,400

시 117,600

307 민간이전 378,000 243,000 135,000

국 210,000

도 50,400

시 117,600

02 민간경상사업보조 378,000 243,000 135,000

◐논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원 사업
378,000

국 210,000

도 50,400

시 117,600

논 타작물 단지화 시설장비 지원사업(보조) 2,140,200 0 2,140,200

국 1,189,000

도 285,360

시 665,840

402 민간자본이전 2,140,200 0 2,140,200

국 1,189,000

도 285,360

시 665,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,140,200 0 2,140,200

◐논 타작물 단지화 시설장비 지원 사업
2,140,200
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364,500,000원

824,000,000원

378,000,000원

2,140,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

국 1,189,000

도 285,360

시 665,840

국산밀 생산단지 경영체 육성 교육컨설팅 지원사업(보
조)

279,000 153,000 126,000

국 155,000

도 37,200

시 86,800

307 민간이전 279,000 153,000 126,000

국 155,000

도 37,200

시 86,800

02 민간경상사업보조 279,000 153,000 126,000

◐국산밀 생산단지 경영체 육성 교육 컨설팅
지원 사업 279,000

국 155,000

도 37,200

시 86,800

국산밀 생산단지 경영체 육성 시설장비 지원사업(보조) 514,800 511,000 3,800

국 286,000

도 68,640

시 160,160

402 민간자본이전 514,800 511,000 3,800

국 286,000

도 68,640

시 160,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 514,800 511,000 3,800

◐국산밀 생산단지 경영체 육성 시설장비 지
원 사업 514,800

국 286,000

도 68,640

시 160,160

국산밀 생산단지 육성 사업다각화 지원(보조) 720,000 720,000 0

국 360,000

도 108,000

시 252,000

402 민간자본이전 720,000 720,000 0

국 360,000

도 108,000

시 252,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 720,000 720,000 0

◐국산밀 전용 건조·저장시설 사업 지원
720,000

국 360,000
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279,000,000원

514,800,000원

720,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

도 108,000

시 252,000

가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원사업 162,000 0 162,000

국 90,000

도 21,600

시 50,400

307 민간이전 162,000 0 162,000

국 90,000

도 21,600

시 50,400

02 민간경상사업보조 162,000 0 162,000

◐가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원 사업
162,000

국 90,000

도 21,600

시 50,400

가루쌀 생산단지 시설장비 지원사업 1,314,000 0 1,314,000

국 730,000

도 175,200

시 408,800

402 민간자본이전 1,314,000 0 1,314,000

국 730,000

도 175,200

시 408,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,314,000 0 1,314,000

◐가루쌀 생산단지 시설장비 지원 사업
1,314,000

국 730,000

도 175,200

시 408,800

농촌고용인력 지원사업(보조) 80,000 80,000 0

국 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

국 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

◐농촌고용인력 지원사업 80,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000
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162,000,000원

1,314,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

노후 경유 농업기계 조기폐차 지원(보조) 570,000 570,000 0

국 285,000

도 85,500

시 199,500

301 일반보전금 570,000 570,000 0

국 285,000

도 85,500

시 199,500

14 기타보상금 570,000 570,000 0

◐노후 경유 농업기계 조기폐차 지원사업
570,000

국 285,000

도 85,500

시 199,500

농기계등화장치 부착 지원(보조) 9,500 9,000 500

국 3,800

도 1,710

시 3,990

402 민간자본이전 9,500 9,000 500

국 3,800

도 1,710

시 3,990

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,500 9,000 500

◐농업기계 등화장치 부착 지원사업
9,500

국 3,800

도 1,710

시 3,990

쌀 경쟁력 제고(보조) 1,066,040 1,234,000 △167,960

도 533,020

시 533,020

301 일반보전금 310,200 0 310,200

도 155,100

시 155,100

14 기타보상금 310,200 0 310,200

◐쌀경쟁력제고 사업(볏짚환원 지력증진)
310,200

도 155,100

시 155,100

307 민간이전 237,440 646,000 △408,560

도 118,720

시 118,720

02 민간경상사업보조 237,440 646,000 △408,560

◐쌀경쟁력 제고 사업 237,440
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570,000,000원

9,500,000원

310,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

Ο우량종자 채종포 47,040

도 23,520

시 23,520

Ο전북 우수브랜드 경영체 인센티브 지원
144,000

도 72,000

시 72,000

Ο정부보급종 차액지원 46,400

도 23,200

시 23,200

402 민간자본이전 518,400 588,000 △69,600

도 259,200

시 259,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 518,400 588,000 △69,600

◐쌀경쟁력 제고 사업 518,400

Ο농업용 방제드론 120,000

도 60,000

시 60,000

Ο소규모육묘장 230,400

도 115,200

시 115,200

Ο공동육묘장 시설개보수
90,000

도 45,000

시 45,000

Ο곡물건조기 18,000

도 9,000

시 9,000

Ο파쇄기 지원사업 60,000

도 30,000

시 30,000

농업농촌 정보지보급(보조) 61,944 38,016 23,928

도 12,388

시 49,556

307 민간이전 61,944 38,016 23,928

도 12,388

시 49,556

02 민간경상사업보조 61,944 38,016 23,928

◐한국농업신문 보급 사업
25,944

도 5,188

시 20,756

◐전업농신문 보급 사업 36,000

도 7,200
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47,040,000원

144,000,000원

46,400,000원

120,000,000원

230,400,000원

90,000,000원

18,000,000원

60,000,000원

25,944,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

시 28,800

농기계 종합보험 농가부담금 지원(보조) 279,000 279,000 0

도 83,700

시 195,300

301 일반보전금 279,000 279,000 0

도 83,700

시 195,300

14 기타보상금 279,000 279,000 0

◐농기계 종합보험 농가부담금 지원 사업
279,000

도 83,700

시 195,300

영농부산물 활용 인센티브 지원 200,000 229,683 △29,683

도 60,000

시 140,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

◐영농부산물 활용 인센티브 지원
200,000

도 60,000

시 140,000

농기계용 면세유 가격안정지원사업 1,821,015 0 1,821,015

도 728,392

시 1,092,623

301 일반보전금 1,821,015 0 1,821,015

도 728,392

시 1,092,623

14 기타보상금 1,821,015 0 1,821,015

◐농기계용 면세유 가격안정지원 사업
1,821,015

도 728,392

시 1,092,623

농촌 영농인력 일자리 직접 지원사업(장비) 600,000 0 600,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 600,000 0 600,000

◐농촌 영농인력 일자리 직접 지원 사업(장비
) 600,000

농촌 영농인력 일자리 직접 지원사업(인건비) 36,000 0 36,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

◐농촌 영농인력 일자리 직접 지원 사업(인건
비) 36,000
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279,000,000원

200,000,000원

1,821,015,000원

600,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

식량분야 FTA대응 2,100,000 1,950,000 150,000

402 민간자본이전 2,100,000 1,950,000 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,100,000 1,950,000 150,000

◐소형농기계 지원 사업 500,000

◐못자리용 상토 지원 사업
1,600,000

외국인계절근로자 운영 지원(보조) 8,000 32,500 △24,500

도 2,400

시 5,600

301 일반보전금 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

14 기타보상금 8,000 0 8,000

◐외국인계절근로자 운영 지원(산재보험,시
설격리비용,항공료) 8,000

도 2,400

시 5,600

외국인계절근로자 운영 지원(자체재원) 9,000 0 9,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

◐외국인 계절 근로자 운영 지원(교육비,공항
수송비) 6,000

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐근로실태 점검 및 이탈방지 관리
3,000

농가소득 보전 72,874,686 69,139,576 3,735,110

기 50,338,656

도 4,397,350

시 18,138,680

기본형 공익직접지불사업(보조) 45,603,000 46,156,000 △553,000

기 45,603,000

301 일반보전금 45,603,000 46,156,000 △553,000

기 45,603,000

14 기타보상금 45,603,000 46,156,000 △553,000

◐기본형 공익직접지불 사업
45,603,000

기 45,603,000

기본형 공익직접지불금(자체) 14,006,200 10,000,000 4,006,200

301 일반보전금 14,006,200 10,000,000 4,006,200

14 기타보상금 14,006,200 10,000,000 4,006,200

◐기본형 공익직불 사업
13,000,000
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500,000,000원

1,600,000,000원

8,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

45,603,000,000원

13,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

◐소농 직불금 지원 사업
1,006,200

기본형 공익직불사업 행정비(보조) 106,700 105,450 1,250

기 106,700

101 인건비 40,000 40,000 0

기 40,000

04 기간제근로자등보수 40,000 40,000 0

◐공익형직불제 행정 보조
40,000

기 40,000

201 일반운영비 53,400 52,150 1,250

기 53,400

01 사무관리비 53,400 52,150 1,250

◐일반수용비 53,400

Ο공익형직불제 업무추진
53,400

기 53,400

202 여비 13,300 13,300 0

기 13,300

01 국내여비 13,300 13,300 0

◐공익형직불제 업무추진 13,300

기 13,300

밭농업직불제 행정비 지원(도비)(보조) 9,430 10,240 △810

도 2,830

시 6,600

202 여비 9,430 10,240 △810

도 2,830

시 6,600

01 국내여비 9,430 10,240 △810

◐밭농업직불제 업무추진 9,430

도 2,830

시 6,600

밭농업직불제 지원사업(도비)(보조) 131,600 126,578 5,022

도 65,800

시 65,800

301 일반보전금 131,600 126,578 5,022

도 65,800

시 65,800

14 기타보상금 131,600 126,578 5,022

◐밭농업직불제 지원사업
131,600

도 65,800

시 65,800

전략작물 직불제(보조) 4,628,956 2,975,000 1,653,956
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1,006,200,000원

40,000,000원

53,400,000원

13,300,000원

9,430,000원

131,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

기 4,628,956

301 일반보전금 4,628,956 2,975,000 1,653,956

기 4,628,956

14 기타보상금 4,628,956 2,975,000 1,653,956

◐전략작물 직접지불 사업
4,628,956

기 4,628,956

논농업환경보전지원사업(도비)(보조) 1,636,000 1,616,527 19,473

도 1,636,000

301 일반보전금 1,636,000 1,616,527 19,473

도 1,636,000

14 기타보상금 1,636,000 1,616,527 19,473

◐논농업 환경보전 지원 사업
1,636,000

도 1,636,000

농업농촌 공익적 가치 지원사업(보조) 6,668,800 6,584,661 84,139

도 2,667,520

시 4,001,280

101 인건비 24,320 24,320 0

도 9,728

시 14,592

04 기간제근로자등보수 24,320 24,320 0

◐농업농촌 공익적 가치 지원
24,320

도 9,728

시 14,592

201 일반운영비 11,480 11,341 139

도 4,592

시 6,888

01 사무관리비 10,280 10,141 139

◐일반수용비 10,280

Ο농업농촌 공익적 가치 지원 사업(행정경비
) 10,280

도 4,112

시 6,168

02 공공운영비 1,200 1,200 0

◐시설장비유지비 1,200

Ο농민 공익수당 전산시스템 유지보수
1,200

도 480

시 720

301 일반보전금 6,633,000 6,549,000 84,000

도 2,653,200

시 3,979,800

- 20 -

4,628,956,000원

1,636,000,000원

24,320,000원

10,280,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

14 기타보상금 6,633,000 6,549,000 84,000

◐농민공익수당 6,633,000

도 2,653,200

시 3,979,800

논타작물(논콩) 재배지원사업(보조) 84,000 1,563,520 △1,479,520

도 25,200

시 58,800

301 일반보전금 84,000 1,563,520 △1,479,520

도 25,200

시 58,800

14 기타보상금 84,000 1,563,520 △1,479,520

◐논타작물 생산장려금 지원 사업
84,000

도 25,200

시 58,800

농업(원예.특작)구조개선 12,888,299 8,369,611 4,518,688

국 1,402,525

기 587,696

도 3,525,074

시 4,873,004

대 2,500,000

원예.특작 업무추진 8,525 7,750 775

201 일반운영비 5,060 4,600 460

01 사무관리비 5,060 4,600 460

◐일반수용비 3,560

Ο원예 업무추진 1,790

Ο특작 업무추진 1,770

◐급량비 1,500

Ο원예특작 업무추진 1,500

202 여비 3,465 3,150 315

01 국내여비 3,465 3,150 315

◐원예특작 업무추진 3,465

농업분야 신재생에너지시설 지원(보조) 1,658,905 3,322,379 △1,663,474

국 944,023

도 214,464

시 500,418

402 민간자본이전 1,658,905 3,322,379 △1,663,474

국 944,023

도 214,464

시 500,418

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,658,905 3,322,379 △1,663,474

◐농업에너지이용 효율화 사업(신재생에너지
) 1,658,905
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6,633,000,000원

84,000,000원

1,790,000원

1,770,000원

1,500,000원

3,465,000원

1,658,905,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

국 944,023

도 214,464

시 500,418

시설하우스 온풍난방기 지원사업(보조) 102,480 83,400 19,080

도 30,744

시 71,736

402 민간자본이전 102,480 83,400 19,080

도 30,744

시 71,736

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,480 83,400 19,080

◐시설하우스 온풍난방기 지원 사업
102,480

도 30,744

시 71,736

과수생산시설현대화 지원(보조) 424,900 283,840 141,060

기 169,960

도 76,482

시 178,458

402 민간자본이전 424,900 283,840 141,060

기 169,960

도 76,482

시 178,458

02 민간자본사업보조(이전재원) 424,900 283,840 141,060

◐과수고품질시설 현대화 사업
424,900

기 169,960

도 76,482

시 178,458

고추비가림재배시설 지원(보조) 28,548 36,300 △7,752

기 11,419

도 5,130

시 11,999

402 민간자본이전 28,548 36,300 △7,752

기 11,419

도 5,130

시 11,999

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,548 36,300 △7,752

◐고추비가림 재배시설 지원 사업
28,548

기 11,419

도 5,130

시 11,999

지역특화작목육성 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0
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102,480,000원

424,900,000원

28,548,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

◐지역특화작목 육성 사업
300,000

농촌자원 복합산업화지원(ICT스마트팜 비닐하우스설치
지원)(전환사업)(보조)

1,238,640 1,107,600 131,040

도 1,032,200

시 206,440

402 민간자본이전 1,238,640 1,107,600 131,040

도 1,032,200

시 206,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,238,640 1,107,600 131,040

◐지역특화품목 비닐하우스 지원 사업
1,238,640

도 1,032,200

시 206,440

청년희망(간편형) 스마트팜 확산사업(보조) 206,010 183,120 22,890

도 61,803

시 144,207

402 민간자본이전 206,010 183,120 22,890

도 61,803

시 144,207

02 민간자본사업보조(이전재원) 206,010 183,120 22,890

◐청년희망(간편형) 스마트팜 확산 사업
206,010

도 61,803

시 144,207

특용작물시설현대화 지원(인삼)(보조) 48,275 151,765 △103,490

기 19,310

시 28,965

402 민간자본이전 48,275 151,765 △103,490

기 19,310

시 28,965

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,275 151,765 △103,490

◐인삼 생산시설 현대화 사업
48,275

기 19,310

시 28,965

특용작물시설현대화 지원(버섯)(보조) 130,000 49,825 80,175

기 52,000

시 78,000

402 민간자본이전 130,000 49,825 80,175

기 52,000

시 78,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 49,825 80,175
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300,000,000원

1,238,640,000원

206,010,000원

48,275,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

◐버섯시설 현대화 지원 사업
130,000

기 52,000

시 78,000

원예특작분야 FTA대응 1,100,000 1,000,000 100,000

402 민간자본이전 1,100,000 1,000,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,100,000 1,000,000 100,000

◐고소득작목 육성 사업 100,000

◐과수경쟁력강화 지원 사업
100,000

◐농산물 저온저장고 지원 사업
300,000

◐시설하우스 설치보강 지원 사업
400,000

◐파프리카 생산자재 지원 사업
200,000

원예작물 생산성향상(하이베드 개선) 사업(전환사업)(
보조)

120,600 63,227 57,373

도 100,500

시 20,100

402 민간자본이전 120,600 63,227 57,373

도 100,500

시 20,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,600 63,227 57,373

◐원예작물 하이베드 개선 사업
120,600

도 100,500

시 20,100

학교 과일간식 지원사업(보조) 67,003 64,354 2,649

국 33,502

도 10,050

시 23,451

307 민간이전 67,003 64,354 2,649

국 33,502

도 10,050

시 23,451

02 민간경상사업보조 67,003 64,354 2,649

◐초등돌봄교실 과일간식 지원 사업
67,003

국 33,502

도 10,050

시 23,451

밭작물공동경영체 육성지원사업(보조) 765,000 135,000 630,000

국 425,000

도 102,000
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130,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

400,000,000원

200,000,000원

120,600,000원

67,003,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

시 238,000

402 민간자본이전 765,000 135,000 630,000

국 425,000

도 102,000

시 238,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 765,000 135,000 630,000

◐밭작물공동경영체 육성 사업
765,000

국 425,000

도 102,000

시 238,000

노지채소 생산기반 구축지원사업(전환사업)(보조) 14,400 11,767 2,633

도 12,000

시 2,400

402 민간자본이전 14,400 11,767 2,633

도 12,000

시 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,400 11,767 2,633

◐노지채소 생산기반 구축 지원 사업
14,400

도 12,000

시 2,400

FTA 과수사업계획 수립 및 관리 지원 사업(보조) 2,500 2,300 200

기 2,500

202 여비 2,500 2,300 200

기 2,500

01 국내여비 2,500 2,300 200

◐FTA과수사업계획 수립 및 관리 지원
2,500

기 2,500

청년창업 스마트팜패키지 지원사업 2,816,000 0 2,816,000

도 1,760,000

시 1,056,000

402 민간자본이전 2,816,000 0 2,816,000

도 1,760,000

시 1,056,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,816,000 0 2,816,000

◐청년창업 스마트팜패키지 지원 사업
2,816,000

도 1,760,000

시 1,056,000

청년인재유입 스마트팜육성사업 3,125,000 0 3,125,000

시 625,000

대 2,500,000
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765,000,000원

14,400,000원

2,500,000원

2,816,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

402 민간자본이전 3,125,000 0 3,125,000

시 625,000

대 2,500,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,125,000 0 3,125,000

◐청년인재유입 스마트팜 육성 사업
3,125,000

시 625,000

대 2,500,000

스마트팜ICT융복합확산사업 731,513 0 731,513

기 332,507

도 119,701

시 279,305

402 민간자본이전 731,513 0 731,513

기 332,507

도 119,701

시 279,305

02 민간자본사업보조(이전재원) 731,513 0 731,513

◐에너지절감시설 220,791

기 100,360

도 36,129

시 84,302

◐시설원예현대화 334,722

기 152,147

도 54,772

시 127,803

◐ICT융복합확산(시설보급)
176,000

기 80,000

도 28,800

시 67,200

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 8,467,890 6,677,290 1,790,600

국 1,026,833

기 295,350

도 2,381,686

시 4,764,021

식량관리 업무추진 7,341 8,770 △1,429

201 일반운영비 4,861 5,461 △600

01 사무관리비 4,861 5,461 △600

◐일반수용비 2,400

Ο농산물관리 업무추진 2,400

◐급량비 2,461

Ο농산물관리 업무추진 2,461

202 여비 2,480 2,749 △269
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3,125,000,000원

220,791,000원

334,722,000원

176,000,000원

2,400,000원

2,461,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

01 국내여비 2,480 2,749 △269

◐식량관리 업무추진 2,480

농산물유통 업무 추진 10,854 12,003 △1,149

201 일반운영비 8,642 9,642 △1,000

01 사무관리비 7,442 8,442 △1,000

◐일반수용비 5,000

Ο농축산물직거래 및 시식장 소송 수수료
1,000

Ο농산물유통 업무추진 1,000

Ο주요농산물 가격안정 지원사업 홍보 현수
막 제작 3,000

◐급량비 2,442

Ο농산물유통 업무추진 2,442

02 공공운영비 1,200 1,200 0

◐공공요금 및 제세 1,200

202 여비 1,412 1,561 △149

01 국내여비 1,412 1,561 △149

◐농산물 홍보 업무추진 및 사후관리
1,412

301 일반보전금 800 800 0

14 기타보상금 800 800 0

◐지평선 공동브랜드 야립간판시설 벼 생육
손실보상 800

정부양곡관리비(지자체) 지원(보조) 13,933 53,633 △39,700

국 13,933

201 일반운영비 11,933 6,933 5,000

국 11,933

01 사무관리비 11,933 6,933 5,000

◐일반운영비 9,933

Ο공시료 포대 구입 200

국 200

Ο정부양곡 안전보관 요령 책자 제작
1,500

국 1,500

Ο정부양곡 수매용품 구입
6,833

국 6,833

Ο민간 전문가 활동 경비 1,400

국 1,400

◐급량비 2,000

국 2,000

202 여비 2,000 3,000 △1,000

국 2,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000
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2,480,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

2,442,000원

1,200,000원

1,412,000원

800,000원

200,000원

1,500,000원

6,833,000원

1,400,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

◐정부양곡관리 업무추진 2,000

국 2,000

지평선 공동브랜드 육성 지원사업 713,100 509,470 203,630

201 일반운영비 456,470 256,470 200,000

01 사무관리비 456,470 256,470 200,000

◐일반수용비 455,420

Ο농특산물 라이브커머스 등 추진
100,000

Ο공동브랜드 지방신문 홍보
25,420

Ο공동브랜드 택시 랩핑광고
29,000

Ο지평선 홍보용 농특산물 제작
100,000

Ο홍보물 제작 500

Ο상표갱신 등록 500

Ο공동브랜드 수도권 홍보
200,000

◐운영수당 1,050

Ο공동브랜드사용 심의위원회 수당
1,050

402 민간자본이전 256,630 253,000 3,630

01 민간자본사업보조(자체재원) 256,630 253,000 3,630

◐지평선 공동브랜드 포장재 지원
256,630

정부양곡관리 포장재 제작(보조) 135,200 0 135,200

국 135,200

206 재료비 135,200 0 135,200

국 135,200

01 재료비 135,200 0 135,200

◐정부양곡 포장재 제작 135,200

국 135,200

농특산물 판촉행사 지원 95,640 95,720 △80

201 일반운영비 87,000 87,000 0

03 행사운영비 87,000 87,000 0

◐농특산물 전시판매 행사 지원
30,000

◐자매결연 도시 농특산물 직거래판매 등 행
사지원 57,000

202 여비 640 720 △80

01 국내여비 640 720 △80

◐농특산물 전시판매행사 참석
640

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0
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2,000,000원

100,000,000원

25,420,000원

29,000,000원

100,000,000원

500,000원

500,000원

200,000,000원

1,050,000원

256,630,000원

135,200,000원

30,000,000원

57,000,000원

640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

◐행사참여업체 실비보상 8,000

소비지 RPC 쌀 물류비 지원(보조) 85,000 100,000 △15,000

도 34,000

시 51,000

307 민간이전 85,000 100,000 △15,000

도 34,000

시 51,000

02 민간경상사업보조 85,000 100,000 △15,000

◐제주 소비지RPC 물류비 지원 사업
85,000

도 34,000

시 51,000

농특산물 홍보판매장 운영 지원 69,300 69,300 0

201 일반운영비 24,300 24,300 0

01 사무관리비 3,300 3,300 0

◐일반수용비 3,300

Ο김제역 농특산물 홍보전시관 운영
3,300

02 공공운영비 21,000 21,000 0

◐김제역 농특산물 홍보전시관 공공요금 및
제세 1,000

◐시설장비유지비 20,000

Ο지평선몰 홈페이지 시설장비유지
20,000

307 민간이전 42,500 42,500 0

02 민간경상사업보조 19,000 19,000 0

◐지평선몰 택배비 지원 19,000

05 민간위탁금 23,500 23,500 0

◐농특산물 홍보판매장(지평선몰) 운영요원
지원 23,500

402 민간자본이전 2,500 2,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,500 2,500 0

◐지평선몰 택배박스 지원 2,500

농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원사업(보조) 36,000 24,000 12,000

도 12,000

시 24,000

307 민간이전 36,000 24,000 12,000

도 12,000

시 24,000

02 민간경상사업보조 36,000 24,000 12,000

◐농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원 사업
36,000

도 12,000

시 24,000
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8,000,000원

85,000,000원

3,300,000원

1,000,000원

20,000,000원

19,000,000원

23,500,000원

2,500,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

농촌자원복합산업화지원(전북쌀 품질 고급화 시설개선)
(전환사업)(보조)

455,000 695,500 △240,500

도 350,000

시 105,000

402 민간자본이전 455,000 695,500 △240,500

도 350,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 455,000 695,500 △240,500

◐전북쌀 품질고급화 시설개선 사업
455,000

도 350,000

시 105,000

농특산물 인터넷판매 활성화사업(보조) 46,500 30,000 16,500

도 18,600

시 27,900

307 민간이전 46,500 30,000 16,500

도 18,600

시 27,900

02 민간경상사업보조 46,500 30,000 16,500

◐농특산물 인터넷판매 활성화 사업
46,500

도 18,600

시 27,900

지평선쌀 전국 으뜸농산물품평회 출품지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

◐전국 으뜸농산물 품평회 출품 지원
8,000

농촌자원 복합산업화지원(생산자조직화)(전환사업)(보
조)

104,000 104,000 0

도 65,000

시 39,000

307 민간이전 104,000 104,000 0

도 65,000

시 39,000

02 민간경상사업보조 104,000 104,000 0

◐생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화 사업
104,000

도 65,000

시 39,000

농산물 공동작업 지원체계 확충사업(전환사업)(보조) 240,000 240,000 0

도 200,000

시 40,000

307 민간이전 240,000 240,000 0
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455,000,000원

46,500,000원

8,000,000원

104,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 200,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 240,000 240,000 0

◐농산물 공동작업 지원체계 확충 사업
240,000

도 200,000

시 40,000

농산물 공동출하 확대지원사업(보조) 75,400 118,820 △43,420

국 37,700

도 11,310

시 26,390

307 민간이전 75,400 118,820 △43,420

국 37,700

도 11,310

시 26,390

02 민간경상사업보조 75,400 118,820 △43,420

◐농산물 공동출하 확대 지원 사업
75,400

국 37,700

도 11,310

시 26,390

농산물 물류설비 표준화 지원사업(전환사업)(보조) 272,300 178,500 93,800

도 187,300

시 85,000

402 민간자본이전 272,300 178,500 93,800

도 187,300

시 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 272,300 178,500 93,800

◐농산물 물류 효율화 지원 사업
272,300

도 187,300

시 85,000

농산물 상품화 기반구축사업(전환사업)(보조) 1,008,000 0 1,008,000

도 770,000

시 238,000

402 민간자본이전 1,008,000 0 1,008,000

도 770,000

시 238,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,008,000 0 1,008,000

◐농산물 상품화 기반구축 비용 지원
1,008,000

도 770,000

시 238,000

지평선쌀 브랜드육성 1,157,040 1,156,920 120
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240,000,000원

75,400,000원

272,300,000원

1,008,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

101 인건비 42,600 42,430 170

04 기간제근로자등보수 42,600 42,430 170

◐지평선쌀단지 품질관리 인부임
42,600

201 일반운영비 3,040 3,040 0

01 사무관리비 3,040 3,040 0

◐일반수용비 1,500

Ο지평선쌀단지 표지판 제작
1,500

◐운영수당 1,540

Ο지평선쌀 품질관리위원회 운영수당
1,540

202 여비 400 450 △50

01 국내여비 400 450 △50

◐지평선쌀단지 관리 400

301 일반보전금 861,000 861,000 0

14 기타보상금 861,000 861,000 0

◐지평선쌀단지 차등수매 장려금 지원
861,000

402 민간자본이전 250,000 250,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 250,000 0

◐지평선쌀 생산종자 지원 사업
250,000

주요농산물 가격안정 지원사업(보조) 472,234 520,916 △48,682

도 141,671

시 330,563

201 일반운영비 1,200 1,200 0

도 360

시 840

01 사무관리비 1,200 1,200 0

◐주요농산물 가격안정 지원(전산시스템 유
지관리) 1,200

도 360

시 840

301 일반보전금 471,034 519,716 △48,682

도 141,311

시 329,723

14 기타보상금 471,034 519,716 △48,682

◐주요농산물 가격안정 지원(차액지원)
471,034

도 141,311

시 329,723

저온유통체계 구축 지원사업(보조) 590,700 60,390 530,310

기 295,350
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42,600,000원

1,500,000원

70,000원*11명*2회

400,000원

861,000,000원

250,000,000원

1,200,000원

471,034,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 88,605

시 206,745

402 민간자본이전 590,700 60,390 530,310

기 295,350

도 88,605

시 206,745

02 민간자본사업보조(이전재원) 590,700 60,390 530,310

◐저온유통체계 구축 사업
590,700

기 295,350

도 88,605

시 206,745

원예농산물 시설장비 지원사업(전환사업) 704,400 365,400 339,000

도 352,200

시 352,200

402 민간자본이전 704,400 365,400 339,000

도 352,200

시 352,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 704,400 365,400 339,000

◐원예농산물 시설·장비 지원 사업
704,400

도 352,200

시 352,200

통합마케팅 전문 조직 육성 지원 사업 261,000 240,000 21,000

307 민간이전 161,000 140,000 21,000

02 민간경상사업보조 161,000 140,000 21,000

◐원예농산물 공선조직 및 출하권 위임농가
마케팅 비용 지원 사업 161,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

◐통합마케팅 전문조직육성 포장재 지원 사
업 100,000

벼 건조저장시설 개보수 사업(보조) 1,345,000 1,374,000 △29,000

국 840,000

도 151,000

시 354,000

402 민간자본이전 1,345,000 1,374,000 △29,000

국 840,000

도 151,000

시 354,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,345,000 1,374,000 △29,000

◐벼 건조저장시설 개보수 사업
1,345,000

국 840,000
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590,700,000원

704,400,000원

161,000,000원

100,000,000원

1,345,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 151,000

시 354,000

RPC 자체수매 확대 쌀 포장재 지원 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

◐RPC 자체수매확대 쌀 포장재 지원
30,000

농산물 원산지 표시 단속 13,573 13,573 0

201 일반운영비 3,573 3,573 0

01 사무관리비 3,573 3,573 0

◐일반수용비 3,573

Ο원산지 표시 단속 업무추진
1,573

Ο원산지 표시 홍보물 제작
2,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◐원산지표시 지도홍보 명예감시원 활동
10,000

지평선 친환경쌀 브랜드 육성 18,375 18,375 0

402 민간자본이전 18,375 18,375 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,375 18,375 0

◐지평선 친환경 쌀 종자 지원사업
3,375

◐지평선 친환경 쌀 포장재 지원사업
15,000

보리 매입 차액 보전 지원사업 500,000 500,000 0

301 일반보전금 500,000 500,000 0

14 기타보상금 500,000 500,000 0

◐보리 매입 차액 보전 지원
500,000

농업생산기반조성사업 16,774,312 20,167,867 △3,393,555

국 257,000

도 624,000

시 15,893,312

농업기반시설유지관리 2,172,062 2,661,717 △489,655

101 인건비 3,000 3,000 0

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

◐강정,우산마을 양수장 유지관리(2개소)
3,000

201 일반운영비 218,660 268,660 △50,000

01 사무관리비 218,660 268,660 △50,000

◐일반수용비 660

Ο농업용수 수질 검사 660
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30,000,000원

1,573,000원

2,000,000원

10,000,000원

3,375,000원

15,000,000원

500,000,000원

3,000,000원

110,000원*6개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐급량비 3,000

Ο한해대책 업무추진 3,000

◐임차료 215,000

Ο용배수로 준설 150,000

Ο농수로내 수초제거 65,000

401 시설비및부대비 220,000 340,000 △120,000

01 시설비 220,000 340,000 △120,000

◐농업기반시설(수리시설) 유지관리
80,000

◐준영구적 논두렁 개선 사업
100,000

◐대형관정 지하수 영향평가 용역
40,000

403 자치단체등자본이전 1,730,402 2,050,057 △319,655

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,730,402 2,050,057 △319,655

◐2023년 대구획 경지정리(시비부담금)
400,402

◐용배수로 유지관리 사업
1,000,000

◐봉남면 평사지구 소규모 배수펌프장 설치
공사 50,000

◐부량면 국도29호선 일원 배수개선 공사
30,000

◐성덕면 묘라,대목 수리개선 사업
250,000

농촌정주기반확충사업(전환사업) 5,834,000 5,820,000 14,000

401 시설비및부대비 5,834,000 5,820,000 14,000

01 시설비 5,820,000 5,820,000 0

◐농촌생활환경 정비 사업(금산,요촌,신풍,검
산,교월) 5,820,000

03 시설부대비 14,000 0 14,000

◐농촌생활환경 정비 사업(금산,요촌,신풍,검
산,교월) 시설부대비 14,000

농로포장공사 1,116,000 2,499,900 △1,383,900

401 시설비및부대비 1,116,000 2,499,900 △1,383,900

01 시설비 1,112,000 2,491,000 △1,379,000

◐농로 유지관리(토지보상)
300,000

◐용지면 산정 농로포장 공사
62,000

◐백구면 유강지구 농로포장 공사
200,000

◐부량면 연포천 제방 포장 공사
50,000

◐공덕면 송정마을 농로포장 공사
100,000
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3,000,000원

150,000,000원

65,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

400,402,000원

1,000,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

250,000,000원

5,820,000,000원

14,000,000원

300,000,000원

62,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐공덕면 서원마을 농로포장 공사
100,000

◐진봉면 남하지구 농로포장 공사
90,000

◐진봉면 상궐 농로포장 공사
60,000

◐진봉면 고사 농로포장 공사
50,000

◐광활면 은파리 진흥마을 농로포장 공사
30,000

◐광활면 은파리 선광마을 아스콘덧씌우기
공사 40,000

◐광활면 옥포리 회령마을 아스콘덧씌우기
공사 30,000

03 시설부대비 4,000 8,900 △4,900

◐농로포장공사 시설부대비
4,000

배수개선사업 5,011,000 6,895,000 △1,884,000

401 시설비및부대비 5,011,000 6,895,000 △1,884,000

01 시설비 4,998,000 6,895,000 △1,897,000

◐구거 유지관리(토지보상)
400,000

◐만경읍 산본용수로 개거 사업
200,000

◐죽산면 대창리 해창마을 배수로 공사
40,000

◐죽산면 홍산리 외리마을 배수로 공사
100,000

◐죽산면 옥성 신동마을 배수로 공사
60,000

◐백산면 석교부거지구 배수로 현대화 사업
100,000

◐백산면 하서지구 배수로 공사
100,000

◐용지면 서평고 배수로 설치 공사
95,000

◐용지면 장신농원 배수로 설치 공사
43,000

◐부량면 옥정리 전군 개거 공사
40,000

◐부량면 월승리 배수개선 공사
60,000

◐부량면 용성리 용수로 개거 공사
50,000

◐부량면 신용리 용수로 개거정비 공사
300,000

◐청하면 월현리 월현마을 용수로 개거 공사
110,000
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100,000,000원

90,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

4,000,000원

400,000,000원

200,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

95,000,000원

43,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

300,000,000원

110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐청하면 장산리 제상마을 용수로 개거 공사
90,000

◐성덕면 다복, 대석, 대목산마을 배수로 설
치 공사 65,000

◐성덕면 석동1, 석동2, 고현마을 배수로 설치
공사 65,000

◐성덕면 대목산, 모산마을 용수로 개거 공사
70,000

◐금구면 연동들녘 용수로 정비 및 개거 공사
50,000

◐금구면 낙성들녘 배수로 설치 공사
20,000

◐금구면 청운들녘 배수로 및 용수로 설치 공
사 100,000

◐금구면 서도리, 산동리 배수로 설치 공사
30,000

◐봉남면 신응지구 배수개선 사업
100,000

◐봉남면 내광리 배수로 개거 사업
100,000

◐황산면 야은마을 개거 공사
50,000

◐황산면 신기마을 배수로 공사
15,000

◐황산면 남양1마을 외 3개소 배수로 공사
25,000

◐황산면 신홍마을 배수로 공사
110,000

◐광활면 은파리 진흥마을 배수로 교체 공사
100,000

◐교월동 연정지구 배수로 설치 공사
300,000

◐만경읍 율리 배수로 정비 공사
100,000

◐죽산면 홍산리 외리마을외 1개소 용수로 사
업 100,000

◐백산면 석교지구 배수로 공사
100,000

◐용지면 저수지(내제,반지체)진입로 포장 공
사 100,000

◐백구면 부영, 반월지구 농로포장 공사
100,000

◐부량면 금강리 농로포장 공사
100,000

◐공덕면 동자마을 농로포장 공사
100,000

◐청하면 당제(저수지)제방 포장 사업
100,000
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90,000,000원

65,000,000원

65,000,000원

70,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

110,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐성덕면 대목리 용배수로 개거 공사
100,000

◐진봉면 전중, 대덕 농로포장 공사
100,000

◐금구면 율산제 배수로 설치 사업
100,000

◐봉남면 평사리 배수로 정비 공사
100,000

◐황산면 고잔마을 중앙배수로 준설외 배수
로 공사 100,000

◐금산면 산수마을 외 1개소 농로 및 배수로
공사 100,000

◐신풍동 강정 용배수로 설치 공사
100,000

◐검산동 용곳지구 배수로 개거 공사
100,000

◐교월동 연정천 배수로 개거 공사
100,000

◐교월동(장화) 전장마을 배수로 공사
200,000

◐봉남면 화봉리 봉서 농로포장 공사
50,000

◐봉남면 회룡마을 용수로 정비 공사
60,000

03 시설부대비 13,000 0 13,000

◐배수개선사업 시설부대비
13,000

한발대비 용수개발사업 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

◐한발대비 용수개발 사업
300,000

한발대비용수개발(보조) 321,250 321,250 0

국 257,000

시 64,250

401 시설비및부대비 321,250 321,250 0

국 257,000

시 64,250

01 시설비 321,250 321,250 0

◐한발대비 용수개발 321,250

국 257,000

시 64,250

기계화 경작로 확포장사업(전환사업) 1,100,000 1,100,000 0

401 시설비및부대비 1,100,000 1,100,000 0

01 시설비 1,100,000 1,100,000 0
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100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

13,000,000원

300,000,000원

321,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐기계화 경작로 확포장 사업
1,100,000

가뭄취약지역 사전용수원 개발사업(보조)(전환사업) 60,000 90,000 △30,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 60,000 90,000 △30,000

도 30,000

시 30,000

01 시설비 60,000 90,000 △30,000

◐가뭄취약지역 사전 용수원개발 사업
60,000

도 30,000

시 30,000

밭기반정비사업(보조) 560,000 0 560,000

도 504,000

시 56,000

401 시설비및부대비 560,000 0 560,000

도 504,000

시 56,000

01 시설비 560,000 0 560,000

◐밭기반정비 사업 560,000

도 504,000

시 56,000

농업용 저수지 재해예방사업(보조) 300,000 0 300,000

도 90,000

시 210,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 90,000

시 210,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◐농업용 저수지 재해예방사업
300,000

도 90,000

시 210,000

시군수리시설 개보수 1,750,000 1,732,000 18,000

도 1,400,000

시 350,000

수리시설개보수(전환사업)(보조) 1,750,000 1,200,000 550,000

도 1,400,000

시 350,000

401 시설비및부대비 1,750,000 1,200,000 550,000

도 1,400,000

시 350,000
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1,100,000,000원

60,000,000원

560,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 시군수리시설 개보수 (단위:천원)

01 시설비 1,750,000 1,200,000 550,000

◐수리시설개보수 사업 1,750,000

도 1,400,000

시 350,000

농지의 보전 및 이용 642,892 251,281 391,611

기 177,969

시 464,923

농지관리업무추진 388,649 39,637 349,012

201 일반운영비 385,877 35,677 350,200

01 사무관리비 361,616 14,416 347,200

◐일반수용비 31,416

Ο농지관리 업무추진 2,416

Ο처분명령 미이행 농지 감정평가 수수료
10,000

Ο농지위원회 업무추진 19개읍면동×1,000,000
원 19,000

◐급량비 2,000

Ο농지관리 업무추진 2,000

◐운영수당 319,200

Ο농지위원회 운영수당 19개읍면동×10명×24
회[월2회]×70,000원 319,200

◐농지관리 업무용 차량 임차
9,000

02 공공운영비 24,261 21,261 3,000

◐농지관리 업무용 차량 유지비
3,000

◐공공요금및제세 1,261

◐시설장비유지비 20,000

Ο부동산종합공부시스템 유지보수
20,000

202 여비 2,772 3,960 △1,188

01 국내여비 2,772 3,960 △1,188

◐농지관리 업무추진 2,772

농지이용실태조사 지원(보조) 254,243 211,644 42,599

기 177,969

시 76,274

101 인건비 188,243 183,644 4,599

기 131,769

시 56,474

04 기간제근로자등보수 188,243 183,644 4,599

◐농지이용실태조사 지원
188,243

기 131,769

시 56,474
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1,750,000,000원

2,416,000원

200,000원*50개소

19,000,000원

2,000,000원

319,200,000원

9,000,000원

3,000,000원

1,261,000원

20,000,000원

2,772,000원

188,243,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농지의 보전 및 이용 (단위:천원)

201 일반운영비 56,000 21,000 35,000

기 39,200

시 16,800

01 사무관리비 50,000 15,000 35,000

◐농지이용실태조사 지원 50,000

기 35,000

시 15,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◐농지이용실태조사 지원 6,000

기 4,200

시 1,800

202 여비 10,000 7,000 3,000

기 7,000

시 3,000

01 국내여비 10,000 7,000 3,000

◐농지이용실태조사 지원 10,000

기 7,000

시 3,000

행정운영경비(농업정책과) 78,640 78,640 0

기본경비(농업정책과) 78,640 78,640 0

기본경비(농업정책과) 78,640 78,640 0

201 일반운영비 28,860 28,980 △120

01 사무관리비 28,860 28,980 △120

◐운영수당 28,860

Ο일직수당 6,960

Ο숙직수당 21,900

202 여비 36,000 36,000 0

01 국내여비 36,000 36,000 0

◐종합출장여비 36,000

203 업무추진비 13,780 13,660 120

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐농업기술센터 소장 3,600

02 정원가산업무추진비 5,080 4,960 120

◐농업기술센터 5,080

04 부서운영업무추진비 5,100 5,100 0

◐농업정책과 5,100
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50,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

60,000원*1명*116일

60,000원*365일

100,000원*30명*12월

3,600,000원

5,080,000원

425,000원*12월


